





Concorso per gli studenti dei Licei Artistici

Nike di Samotracia

"Siate forti e sensibili. Le due cose non sono reciprocamente incompatibili. Le due cose non sono una questione di genere"

C. Organ

Art. 1 Finalità

Nel cammino verso le Pari Opportunità manca ancora la definitiva abolizione degli stereotipi, quella che ti insegna a non sentirti meno "uomo" se fai "cose da donna", meno "donna" se fai cose da "uomo" quella che fa piazza pulita delle "cose da uomo" e delle "cose da donna".

Pertanto l'Ufficio regionale della Consigliera di Parità in collaborazione con l'Ufficio Scolastico regionale ed il Coordinamento regionale delle Consulte studentesche della Calabria indicono il concorso "Nike di Samotracia".

L'iniziativa è stata posta in essere al fine di promuovere tematiche che possano far riflettere studentesse e studenti sulla complessità e lo sviluppo dell'universo femminile nella storia e sul ruolo della donna nella società odierna.

Art. 2 **Destinatari**

Studentesse e studenti, frequentanti i Licei artistici della Calabria.

I destinatari del presente bando sono invitati a creare un prodotto artistico, elaborato nella forma e con la tecnica esecutiva da loro stessi liberamente scelta, al fine di rappresentare il tema delle Pari Opportunità ed il ruolo delle donne nella società e nel mondo politico.

Art. 3 Modalità di partecipazione

Le Istituzioni scolastiche che intendono concorrere dovranno far pervenire l'opera realizzata, corredata da didascalia, unitamente alla scheda di adesione allegata al bando entro e non oltre il 28 Febbraio 2018 al seguente indirizzo: Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, Via

Lungomare 259, Catanzaro Lido 88100 oppure, se la natura dell'opera lo consente anche via e-mail a: mstella.franco@istruzione.it

Art. 4 Commissione esaminatrice

La Commissione esaminatrice verrà nominata dalla Consigliera di Parità Regionale e sarà composta, oltre che dalla stessa Consigliera, dalla Referente per le Pari Opportunità per l'Ufficio Scolastico Regionale della Calabria, dalla Responsabile del Coordinamento regionale delle Consulte studentesche .

Art. 5 Valutazione e premiazione

Tra tutti gli elaborati pervenuti all' Ufficio Scolastico Regionale, la Commissione, composta ai sensi dell' Art. 4, sceglierà, a suo insindacabile giudizio, le migliori tre opere classificandole in prima, seconda e terza posizione e assegnando agli studenti autori delle opere vincitrici rispettivamente i seguenti riconoscimenti: 1000 Euro (primo premio), 600 Euro (secondo premio) e 400 Euro (terzo premio).

Tutti gli elaborati pervenuti non verranno restituiti.

Tra i criteri di valutazione riceverà particolare attenzione l'originalità della produzione artistica e la capacità di trasmissione del messaggio che l'opera intende esprimere.

La premiazione si terrà presso la Cittadella regionale, l'8 Marzo 2018, in occasione della Giornata *internazionale* per l'eliminazione della violenza contro le *donne*, nell'ambito di una cerimonia organizzata per celebrare la ricorrenza istituita dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite.